GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido  o  plenário  e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, para que seja requalificada a praça de táxi,

localizada na Rua 1° de Março, no bairro Caiucá.

JUSTIFICATIVA

A referida praça de táxi, da Rua 1° de Março, no bairro Caíuca, que fica logo após o

viaduto da Leão Dourado, possui mais de 50 anos e encontra-se num estado de conservação que

precisa de melhorias para proporcionar um ambiente adequado.

Destaco as seguintes melhorias:

• Instalação de bancos: A inclusão de bancos adequados para os motoristas de táxi e

usuários da praça, garantindo um espaço mais agradável e funcional para todos.

• Revitalização  e  melhorias  no  calçamento:  O  atual  calçamento  de  terra  não

proporciona segurança e acessibilidade aos cidadãos, principalmente em dias de chuva, devido aos

buracos e a lama. A instalação de um pavimento mais resistente, seria uma medida importante para a

melhoria da infraestrutura.

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

• Melhoria na iluminação e paisagismo: A reforma e ampliação da iluminação, bem

como ações de paisagismo, são medidas essenciais para garantir um ambiente mais seguro, acessível

e agradável para a população.

Considerando que a praça de táxi é a porta de entrada do bairro Caiucá e um ponto de

grande relevância para o transporte e o fluxo de pessoas, essas melhorias contribuem não apenas

para a qualidade do trabalho dos taxistas, mas também para a segurança e o conforto de todos que

frequentam o local.

Com  base  nas  razões  apresentadas,  contamos  com  o  apoio  dos  Nobres  Pares  na

tramitação deste requerimento.

Sala das Sessões, 04 de Fevereiro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-02-04T09:50:04-0300
	Vereador João Neto